Ces passages indiquent donc qu'Arnobé croyait que le Dieu des chrétiens était un Dieu capable d'apporter la nourriture aux hommes grâce aux éléments naturels. Bien que Dieu aide les hommes grâce au soleil notamment, il ne peut provoquer de sécheresses car cela serait

²³⁰ Simmons 1995, 200.

²³¹ C'est-à-dire, dans ce cas-ci, la fusion de la divinité romaine et de la divinité punique.

²³² Cadotte 2007, 26.

²³³ Inglebert 1999, 155.

²³⁴ Veyne 1990, 555.

²³⁵ Long 1974, 149-152.

contraire à sa nature. Il s'agit du même principe en ce qui concerne les inondations. Je reviendrai plus précisément dans la prochaine section sur les occasions qui amènent Dieu à intervenir sur terre. Pour l'instant, je me limiterai à dire que ses gestes sont bienveillants.

Un Dieu bienfaiteur

J'ai, jusqu'à maintenant, soutenu que le Dieu d'Arnobé ne doit pas agir sous l'effet de la colère ou de sentiments hostiles comme la jalousie ou l'envie. Dans cette section, je compte démontrer que le Dieu d'Arnobé est plutôt bienfaiteur. Le prochain passage est assez long, mais fondamental pour comprendre la manière selon laquelle Arnobé concevait la divinité :

Ut enim noscatis, quid de isto nomine sentiamus iudicii que simus cuius, existimamus nos eos, si modo dii certi sunt, ut eadem rursus satiateque dicantur, cunctarum esse debere perfectarum que virtutum, sapientes iustos aves, si modo nulla est culpa quod eos laudibus adcumulamus humanis, intestinis pollentes bonis [...] liberos non ira effervere, non ullis cupiditatibus exlo citari, calamitatem inrogare nullis, non ex malis hominum crudelem accipere voluptatem, non terrere portentis, non prodigiosas ostentare formidines, non votorum debitis habere obnoxios et obligatos nec piaculares hostias signis minacibus postulare, non pestilentias, non morbos corruptione aeris inducere, non adurere siccitatibus fruges, non caedibus interesse bellorum, non urbium stragibus, non adversa his velle, non illorum commoditatibus suffragari: sed, quod magnarum est mentium, pari pendere cunctos lance et individuas cunctis benivolentias exhibere. [...] et pronuntiata definiunt nec posse aliter fieri quin legibus mortalitatis adstricti sint.

2. Caduci enim generis et infirmitatis humanae est contrariis agere: eosque quos tangat adfectio pati dolere deminui sapientium scita et pronuntiata definiunt nec posse aliter fieri quin legibus mortalitatis adstricti sint qui sint ullis perturbationibus mancipati. 3. Quod cum ita se habeat, qui possumus iudicari deos habere contemptui, quos, nisi sunt recti et magnarum mentium admiratione laudabiles, deos negamus existere nec potestatibus posse caelitibus applicari? »